
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05592
 Del: 30/07/2014
 Esecutivo da: 30/07/2014
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Affari Generali

OGGETTO: 
NUOVO IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI GESTIONE TRASFERTE ISTITUZIONALI 
LUGLIO 2014

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:
- gli artt. 84, 107, 163 c.1 e 3, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il d.lgs. 163/2006, ed in particolare l’art. 125;
- l’art. 1, c. 450 L. n. 296/2006, in materia di ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e la nota prot. 38294/2013 del Dirigente 
del Servizio Centrale Acquisti in materia di utilizzo del mercato elettronico del Comune di Firenze 
Sigeme - Sistema informativo per la gestione del mercato elettronico;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
-  il  vigente  Regolamento generale per l’attività contrattuale,  art.  22,  c.  7 e art.  50,  e il  vigente 
Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c. 3 e il vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, art. 23;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Viste:
o la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, con cui è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013 e i relativi allegati previsti per legge;
o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, con cui è stato approvato il 
PEG 2013, ed in particolare l’obiettivo  Z102;
o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, che assegna ai dirigenti per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte  
del 15%;

Visto l’art. 84 del TUEL, come modificato dall’art. 5, c. 9, lettere a) e b), del D.L. n. 78/10, conv. 
con l. n. 122/10, e relativo al rimborso agli Amministratori, delle spese di missione istituzionale (c. 1 
e 2) e delle spese di viaggio (limitatamente agli Amministratori che risiedono fuori del capoluogo del 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05592



comune ove ha sede il rispettivo ente) sostenute per la partecipazione alle sedute dei rispettivi organi 
assembleari  ed  esecutivi,  nonché  per  la  presenza  necessaria  presso  la  sede  degli  uffici  per  lo  
svolgimento delle funzioni proprie o delegate (c. 3);

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 4 agosto  
2011  Intesa con la  Conferenza Stato Città  ed autonomie locali,  concernente  la  fissazione della  
misura del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in  
occasione delle missioni istituzionali, ed in particolare:

- art. 2, c. 1 il quale stabilisce che, in occasione di missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo 
del  comune  ove  ha  sede  l’ente  di  appartenenza,  agli  amministratori  degli  enti  locali  spetta   il  
rimborso delle spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del  
personale dirigente del comparto Regioni – autonomie locali.

-  art.  3,   relativo  al  rimborso  delle  spese  di  soggiorno degli  amministratori  degli  enti  locali  in 
occasione delle missioni istituzionali fino ad un massimo dell’80% degli importi indicati nel D.M. 
del 12 febbraio 2009;

Visto l’art. 77 bis del D.L. n.112/08, convertito in legge n. 133/08 che, al c. 13, prevede che “Al fine 
di  assicurare  il  raggiungimento  degli  obiettivi  del  patto di  stabilità  interno,  il  rimborso per  le  
trasferte dei consiglieri comunali e provinciali è, per ogni chilometro, pari a un quinto del costo di  
un litro di benzina”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4896/2014 con cui si impegnava la somma di € 2.000,00 sul 
capitolo 115 dell’esercizio di bilancio 2014, per le spese di missioni istituzionali e di viaggio degli  
Amministratori  del  Comune  di  Firenze,  ex  art.  84  TUEL,  relative  al  periodo  01.07.2014  – 
31.07.2014;

Ritenuto altresì, sulla base delle trasferte effettuate/programmate di Amministratori di competenza 
nel corrente mese di luglio 2014, di dover impegnare € 1.000,00 in aggiunta all’impegno n°14/3913 
assunto con la suddetta determinazione n. 4896/2014 per le spese e i rimborsi relativi alle trasferte di 
competenza fino al 31.7.2014;

Evidenziato infine che la spesa non risulta frazionabile e quindi non soggetta alle limitazioni di cui  
all’art. 163 comma 1 del TUEL;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di impegnare € 1.000,00 per le spese e i rimborsi relativi alle  
trasferte degli Amministratori del Comune di Firenze di competenza dell’Ufficio di Gabinetto del 
mese di luglio 2014, ai sensi art. 84 del TUEL, sul capitolo 115 del bilancio di esercizio 2014.

Firenze, lì 30/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sonia Nebbiai

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 115 0 14/004245 00 1000

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05592



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05592


